
 

Referat fra Landsbyrådsmødet i Vrønding d.12/10 2023  

 

Deltagende landsbyer: Voervadsbro – Gantrup – Underup – Tønning/Træden – Lundum – 

Sattrup- Kattrup- Serridslev- Endelave – Vrønding samt Jesper Nielsen-  

 

Mødeleder (ML) Vrønding v/ Børge  

 

1. Godkendelse af dagsorden:  

 

ML ønskede at tilføje ekstra pkt. 6.8 – ansøgning fra Endelave, som var rettidig indsendt,  

men glemt på dagsordenen.  

Dagsorden herefter godkendt.  

 

2. Godkendelse af referat fra mødet d 22/8 23 Voervadsbro.  

 

Godkendt uden bemærkninger  

 

3. Landsbyrådets møde med oplandsudvalget – OPU - 12/10 2023 3.1 Økonomi 3.2 Planer 

og bosætning i landsbyerne. 

 

Mikkel, Anders og Børge deltog.  

Vores dagsorden til mødet. Se det bilag som er medsendt dagsorden i LR.  

Vi havde på forhånd modtaget notat (09.10.2023) med besvarelse af de spørgsmål der var 

stillet i vores dagsorden. Dette er vedhæftet.  

Mikkel stillede uddybende spørgsmål.  

Mellembypuljen og landsbypuljen er sammenlagt til Oplandspuljen.  

Kriterier for tildeling vedhæftet.  

Der er ikke længere en speciel nedrivningspulje.  

Det er Mellembyerne der indtil nu har fået den væsentligste del af midlerne - ikke landsbyerne.  

Områdefornyelses kriterier uklare- Kan være svært for landsbyerne at finde ”områder”, som 

skal være offentlige arealer. Også svært at få den volumen, som Mellembyerne har kunnet.  

Eksempel Lund, som startede med at søge 6,3343 Mill. Fik bevilget 2,5 Mill i første omgang, 

men endte til sidste alligevel med ca. 6,5 mil.  

Når et projekt bliver godkendt som områdefornyelse overtager kommunen styring og 

afrapportering.  

Vi foreslog, at der kommer en evt. 2 embedsmænd med i næste LR-møde og gennem går med 

eksempler.  

Spørgsmålene var også besvaret delvis i notat 09.03.  

 

Kontaktpersoner i administrationen.  

Vi gjorde opmærksom på, at der ikke er overensstemmelse mellem politiske strategier og 

udmeldinger og den praktiske virkelighed. Der tales for udvikling = befolkning vækst i 

landsbyerne. Der er i de seneste 10 år stort set status quo med befolkningen i de samlede 

landsbyer.  

Det viser bla en kommunal opgørelse 2011 -2018., samt en artikel i Horsens Folkeblad.  

Vi tilkendegav, at dette ikke var mærkelighed dels fordi landsbyerne følger tendens i Danmark i 

øvrig, nemlig at ” husstande ” med enlige vokser i antal og fordi der ikke er lavet udstykninger 

i landsbyerne, bortset fra nogle få.  

Vi fremlagde på mødet 3 forslag til at landsbyerne kan udvikle sig og forøge bosætningen.  

Medfølger som bilag.  

Keld: landsbyerne udvikler sig mest på det kulturelle område  

Underup: gamle bliver i landsbyerne; de unge vil bygge nyt og have større parceller  

Faste kontaktpersoner: Jesper Nielsen eller Søren Nellemann om økonomi  

 



Landsbyernes synlighed:  

De forskellige muligheder blev drøftet.  

Forvaltningen tilkendegav at ville arbejde med det-  

Anders følger op.  

 

4. information Kulturudvalgets kulturstrategi.  

 

Kulturstrategi endelig færdigt. Andreas Boesen mødet er udsat til 20.02.2024.  

 

5. Kulturkalender 2 halvår 2023.  

 

Der er ikke kommet indslag ind til Søren.  

Kulturgruppen vil genoverveje model for deling af kulturarrangementer.  

Der blev talt om Østbirk Avis, som er god til at tage artikler og har nogle, hvor  

læserne selv laver artiklerne.  

Desuden blev det foreslået, at man sender information om arrangementer til de andre 

landsbyer, som så formidlede lokalt. På FB eller lokal fællesmail.  

Eksempler Kattrup bluesfestival – Tønning – Træden vinterfestival – Vestbirk Havefest  

 

6. Ansøgninger til Landsbyrådets egen pulje:  

 

Underup trailer: 44825  

Gantrup udendørs bad: 27678,62.  

Tønning- Træden egetræsbænk: 6000kr  

Lundum bord bænkesæt: 27900  

Kattrup Julebelysning: 8030  

Voervadsbro bord bænke: 14958,50  

+ P-plads lys :25000  

Endelave informationsstander: 6497,50.  

Alle ansøgninger blev godkendt med de anførte beløb.  

 

BEMÆRK at der til mødet 22.11 kan søges til ” ekstraordinært vedligehold ”.  

Der er ca. 100.000 tilbage.  

 

6. Jesper orienterer om nyt fra kommunen.  

 

Oplandsbypuljen status:  

Små ansøgninger 10.000-30.000 kr. løbende administrativ behandling, 30.000-300.000 kr. 

politisk behandling.  

Sidste frist i 2023 til store ansøgninger er 8. okt. via kommunens puljeside. 

Få ansøgninger siden sammenlægningen af Landsbypuljen og Mellembypuljen. Et generelt 

billede af ”projekttræthed” selvom den ekstraordinære klimapulje også har fyldt.  

Økonomi 2024: Pt. en lille mil., når bl.a. 1 mil. til klimaprojekter er trukket fra, Dertil kommer 

tilskud til Landsbyråd/Samby. Men kan evt. blive til mere.  

Nye puljecafeer i lokalområderne i 2024? Samarbejde med Lokalråd/ fra Samby. 

By/Landsbypedelordninger: Senest er Lund på trapperne. Dvs. 5 i alt med Addit, Hansted-

Egebjerg, Nim og Hovedgård. Netværksmøde i det nye år, også for nye interesserede 

lokalcenterbyer og landsbyer?  

Sund By nyt: Horsens Deler 2023 afholdt 28.9 med 38 deltagende organisationer, dvs. 

foreninger, institutioner og virksomheder, der delte tilbud og ønsker med hinanden. Ved at dele 

spiller vi hinanden endnu stærkere. I gennemsnit lavede hver aktør 4 aftaler. Er ikke lykkes 

med at få oplandet med, men Sund By prøver igen i 2024. Gerne bruge lidt tid på 

landsbyrådsmøde i 2024 til sparring.  



”Kultur på recept” suppleres i 2024 med ”Natur på recept” for særligt borgere med stress 

baggrund. Vi sørger samarbejde med aktører i oplandet, der kunne spille ind med viden om 

lokalområder (gode interessante/smukke ruter + evt. som guider).  

 

8.  Bordet rundt, erfaringsudveksling  

 

Underup skulle have haft bordtennis  

Gandrup intet  

Vorvadsbro: fredagsbar i skoven  

Kattrup: fællesspisning,  

Serridslev: fællesspisning med lever forberedes  

Vrønding: -Velbesøgt foredrag og sang med tidligere graver ved Tamdrup kirke.  

Vestbirk havefest flyttes op i byen med billetter 8 juni 2024 200 kr. pr stk.  

Tønning- Træden foredrag om Sirius afholdt. Koncert17.11 med Clementones. Tilmelding på 

26801807 Lilly Jørgensen – 175 kr. inkl. kromad og koncert  

Sattrup: der sker ikke noget  

Lundum: lige bygget en legeplads ellers sker ikke mere i år.  

Endelave Kandis været der, en masse arrangementer i efterårsferien  

Niras har for ”Dansk kyst og natur turisme” lavet en strategisk-fysisk udviklingsplan for 

Endelave-  

Den er offentliggjort i maj 2023. (74 sider) Den er en opfølgning på Endelaves helhedsplan fra 

2019.  

TILLYKKE TIL Endelave  

Hanne haft et meget dejligt møde med 14 unge mennesker, som alle kunne tænke sig at flytte 

til øen.  

Hanne ”drømmer om” at dette kan give et løft til øen befolkningsmæssigt.  

 

9. Næste møde Kattrup 22/11 2023  

Første møde i 2024 bliver tirsdag 20.02 i Yding.  

 

10. Eventuelt  

Per har deltaget møde i Horsens kommunes Grønne Råd. Vi får referat.  

Annette: efterlyste den røde skulptur, som LR fik ved frivilligheds dag i 2020.  

 

Som referenter = Dorte – Zita - Børge 


